1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36

ATA DA 46ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA
AMBIENTAL,  REALIZADA  NO  DIA  02  DE  MAIO  DE  2023,  ÀS  14H00,  NA  SALA  DE
REUNIÕES.
Aos dois dias do mês de maio de 2023, às quatorze horas, na Sala de Reuniões, realizou-
se  a  décima  sétima  reunião  ordinária  do  Conselho  do  Departamento  de  Engenharia
Ambiental,  sob  a  Presidência  do  Prof.  Dr.  Jorge  Kennety  Silva  Formiga,  Chefe  deste
Departamento, com a presença dos seguintes membros do Conselho do Departamento:
o Vice-Chefe Prof. Dr. Irineu de Brito Junior, os representantes docentes, Prof. Dr. Adriano
Bressane, Prof. Dr. Alexei Essiptchouk, Profa. Dra. Liliam César de Castro Medeiros, Profa.
Dra.  Tatiana  Sussel  Gonçalves  Mendes,  Profa.  Dra.  Suzelei  Rodgher,  e  o  representante
Técnico Administrativo Douglas Magrini Garrão. A - Verificação da Presença. Justificou
ausência  o  discente  Felipe  Mira.  B -  EXPEDIENTE.  Discussão e  votação da Ata  da
45ª  Reunião  Ordinária,  realizada  em  06/04/2023.  Aprovada  por  unanimidade  de
votos.  Comunicação  do  Presidente.  O  Presidente  comunicou  um  desentendimento
entre  uma  aluna  e  dos  gestores  do  Parque  Tecnológico,  devido  aos  alunos  estarem
fumando em local com sinalização de proibido. Informou que o projeto de exaustão está
aguardando  em  uma  fila  de  projetos  a  serem  dado  andamento  pelo  Engenheiro  da
Unesp. Informou que a troca do espaço da salas dos professores com o espaço que era
destinado à Faculdade Santo Antônio está em vias de ser concretizada. Comunicou ainda
que fez  um levantamento  do déficit  de  Técnicos  no  DEA e  que chegou à  conclusão de
que  o  departamento  está  com  3  Assistentes  de  Suporte  Acadêmico  a  menos.  Sendo
assim,  agendará  Reunião  com  a  Reitoria  para  solicitar  a  reposição  das  vagas.
Comunicação  dos  Senhores  Membros.  O  Professor  Adriano  Bressane  informou  que
recebeu  e-mail  de  discentes  associando  problemas  de  saúde,  como  sinusite,  com  a
limpeza  dos  ares  condicionados  e  solicitou  uma  verificação  das  datas  das  últimas
limpezas  feitas.  O  Professor  Alexei  questionou  qual  o  tamanho  área  nova  da  sala  dos
Professores. O Professor Jorge informou-o que é aproximadamento 30m2 maior do que a
antiga  área  cedida.  C  -  ORDEM  DO  DIA.  EVENTO  DE  EXTENSÃO  UNIVERSITÁRIA.
Competência:  inciso  XXIV  do  artigo  41  do  Estatuto  da  Unesp.  01  -  Documento:
Despacho  09/2023.  -  Referendar.  Interessado:  Klécia  Gili  Massi.  Assunto:
Referendar Evento de Extensão Universitária , de Profª. Klécia Gili Massi, pelo período de
09/05/2023  a  26/05/2023.  Referendado  por  unanimidade  de  votos.  AFASTAMENTO
DOCENTE.  02.  Interessado:  Fabiana  alves  Fiore  Pinto.  Assunto:  Afastamento
Docente  para  Capacitação  no  Exterior,  como  Pesquisador  visitante  junior  na  Curtin
University,  Perth  -  Australia,  pelo  Programa  Capes  PRINT  -  UNESP.  Aprovado  por
unanimidade de votos. AFASTAMENTO. 03. Interessado: Carolina Massuci Marciano
da  Silva.  Assunto:  Solicitação  de  autorização  de  afastamento  para  participar  no  32º
Congresso  Brasileiro  de  Engenharia  Sanitária  e  Ambiental  e  da  Feira  Internacional  de
Tecnologias  de  Saneamento  Ambiental,  em  Belo  Horizonte,  MG,  pelo  período  de

Instituto de Ciência e Tecnologia do Campus de São José dos Campos da

Av. Eng. Francisco José Longo, 777 - CEP 12245-000
Jardim São Dimas - São José dos Campos - SP - Brasil
Telefone: (12) 3947-9700 - E-mail: dea.ict@unesp.br 1

Departamento de Engenharia Ambiental

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36

22/05/2023 a  24/05/2023.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos.  RELATÓRIO TRIENAL
DE  ATIVIDADES  DOCENTE  E  PROPOSTA  DE  ATIVIDADES  DOCENTE  PARA  O
PRÓXIMO TRIÊNIO. Competência: artigo 41, inciso XII, alínea “g”, do Estatuto da Unesp
e  Resolução  Unesp  nº  85/1999,  regulamentada  pela  Portaria  nº  06/2000.  04.
Interessado:  Luana  Albertani  Pampuch  Bortolozo.  Assunto:  Relatório  Trienal  de
Atividades  Docentes  e  Proposta  de  Atividade  Docente  de  Luana  Albertani  Pampuch
Bortolozo.  Relator:  Adriano  Gonçalves  dos  Reis.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos.
PROGRAMA DE APERFEIÇOAMENTO E APOIO À DOCÊNCIA NO ENSINO SUPERIOR
-  PAADES.  Competência:  inciso  XXIV  do  artigo  41  do  Estatuto  da  Unesp.  05.
Interessado: Anna Isabel Silva Loureiro.  Assunto: Plano de atividades do PAADES de
Anna Isabel  Silva Loureiro,  na disciplina de Análise Espacial  de Dados Ambientais,  com
carga horária de 60 horas, sob supervisão do Professor Enner Herênio Alcantara. Relator:
Adriano  Bressane.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos.  06.  Interessado:  Fabrícia
Cristina  Santos.  Assunto:  Relatório  Final  do  PAADES  de  Fabrícia  Cristina  Santos,  na
disciplina de Cálculo Numérico, sob supervisão do Professor Rogério Galante Negri, com
carga  horária  de  60  horas.  Aprovado  por  unanimidade  de  votos.  PLANO  DE
ATIVIDADES  DE  BOLSISTA  -  BAAE  III.  07.  Interessado:  Raiane  Helena  da  Silva
Santos.  Assunto:  Plano  de  Atividades  para  Bolsa  de  Apoio  Acadêmico  e  Extensão  III  -
Monitoria - Raiane Helena da Silva Santos, com carga horária de 8 horas semanais, pelo
período  de  abril  de  2023  à  julho  de  2024.  Relator:  Antônio  Carlos  Varela  Saraiva.
Aprovado  por  unanimidade  de  votos.  PROPOSTA  DE  CURSO  DE  EXTENSÃO
UNIVERSITÁRIA.  Competência:  Resolução  Unesp  nº  61/2015  .  08.  -  Referendar.
Interessado:  Klécia  Gili  Massi.  Assunto:  Referendar  Curso  de  Extensão  Universitária
"Agroecologia  política  na paisagem do Vale do Paraíba".  Referendado por  unanimidade
de votos. PROJETO DE EXTENSÃO. Competência: artigo 41, inciso XXIV do Regimento
Geral  da  Unesp  .  09.  Interessado:  Fabiana  alves  Fiore  Pinto.  Assunto:  Anuência  de
Projeto  de  Extensão  Universitária  Vamos  Transformar  o  Mundo:  "Prêmio  Escola
Sustentável  e  Resiliente"  de  Professora  Fabiana  Alves  Fiore  Pinto.  Aprovado  por
unanimidade  de  votos.  10.  Interessado:  Irineu  Brito  Junior.  Assunto:  Projeto  de
Extensão Universitária Vamos Transformar o Mundo: "Preparação e resposta a desastres:
desenvolvimento de equipe" do Professor Irineu Brito Júnior. Aprovado por unanimidade
de  votos.  11.  Interessado:  Prof.  Adriano  Bressane.  Assunto:  Projeto  de  Extensão
Universitária Vamos Transformar o Mundo: "Banhos de Floresta: Saúde e bem-estar em
contato com a natureza" do Professor Adriano Bressane. Aprovado por unanimidade de
votos.  Nada  mais  havendo  a  tratar,  eu,  Fabrício  Betella  Soares,  lavrei  a  presente  ATA
que,  depois  de  lida  e  aprovada,  será  assinada  pelo  presidente  da  sessão.

Instituto de Ciência e Tecnologia do Campus de São José dos Campos da

Av. Eng. Francisco José Longo, 777 - CEP 12245-000
Jardim São Dimas - São José dos Campos - SP - Brasil
Telefone: (12) 3947-9700 - E-mail: dea.ict@unesp.br 2

Departamento de Engenharia Ambiental

Assistente Administrativo II
Fabricio Betella Soares

Instituto de Ciência e Tecnologia do Campus de São José dos Campos da

Av. Eng. Francisco José Longo, 777 - CEP 12245-000
Jardim São Dimas - São José dos Campos - SP - Brasil
Telefone: (12) 3947-9700 - E-mail: dea.ict@unesp.br 3

Departamento de Engenharia Ambiental